[image: image1.emf]  ESTADO DE MATO GROSSO

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA A ANTENA DA TV GLOBO – CENTRO AMÉRICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA – MT E A EMPRESA J.C. DIER DE CAMARGO ME.
Nº:  004/2019
Por este instrumento de Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, que fazem as partes, de um lado,  como  CONTRATANTE,  o MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA-MT, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.238.987/0001-75, com sede na Rua Dos Três Poderes, nº 777, Bairro Centro, CEP 78.535-000, na cidade de Marcelândia/MT, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ARNÓBIO VIEIRA DE ANDRADE, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº M.930-500 SSP/MG e do CPF/MF nº 174.151.101-10, residente e domiciliado em Marcelândia/MT; e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa J.C. DIER DE CAMARGO ME,  cadastrada no CNPJ/MF sob nº 11.944.834/0001-71, com sede na rua Santa Adélia, nº 668, bairro Centro, no Município do Marcelândia-MT, neste ato sendo representado pelo proprietário, Sr. JOÃO CLAUDIO DIER DE CAMARGO, brasileiro, portador do RG sob nº 7.771.505-3, do CPF/MF nº 034.796.019-79, residente e domiciliado a Estrada Mercedes, km 2.5, Zona Rural, no município de Marcelândia-MT, têm entre si justo e contratado o que se segue e mutuamente concordam:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção para a antena da TV Globo – Centro América, conforme processo de Dispensa de Licitação nº 002/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação de serviço, o valor total de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) por ano, sendo pagos mensalmente o valor de R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais).
2.2. A contratante efetuará o pagamento mensalmente mediante a apresentação das notas fiscais e que estejam devidamente dentro dos valores especificados no presente contrato.
2.3. O Documento Fiscal deverá vir acompanhado de comprovante de regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, mediante Certidões atualizadas;

PARÁGRAFO ÚNICO – O não pagamento da Nota Fiscal/Fatura de Serviços até a data de vencimento, sujeitará o CONTRATANTE, independente de interpelação judicial ou extrajudicial, as seguintes sanções:
a) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da fatura no mês de atraso;

b) Juros de mora de 1% (um por cento) a.m.; e

c) Correção monetária, calculada “pro rata die”, com base na variação do IGP-DI (FGV)

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes deste instrumento, correrão por conta da classificação e dotação orçamentária abaixo especificada, e consignada no Orçamento Programa previsto para o corrente  exercício, na seguinte Rubrica:
RECURSO:  PRÓPRIOS DA PREFEITURA

11.001.04.122.0028.2009.33.90.39.00.00 - (486) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
4.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por representante da Prefeitura Municipal de Marcelândia/MT, designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

4.2. A atestação de conformidade da execução do contrato e elaboração do relatório de  acompanhamento, caberá ao servidor da Prefeitura Municipal de Marcelândia/MT designado para esse fim.
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. O presente contrato terá vigência a partir do dia de sua assinatura até 31 de dezembro de 2019, podendo ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos termos da legislação pertinentes à licitações e contratos públicos, bem como poderá ser prorrogado por termo aditivo, nas hipóteses previstas no artigo 57 §1º da Lei Federal nº 8.666/93, mediante prévia justificativa.

5.2. Em caso de reajuste, o mesmo será realizado com base no índice nacional de Preços ao consumidor amplo – IPCA em vigor. Na hipótese de suspensão, extinção ou vedação do índice ora ajustado, fica desde já, eleito aquele que vier a substituí-lo oficialmente.

CLÁUSULA SEXTA: DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
6.1. Constituem direitos da CONTRATANTE: Receber os serviços objeto deste contrato nas condições avençadas; e da CONTRATADA: perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

6.2. Constituem Obrigações da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado em dia;
b) Dar a CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato;
c) Acompanhar e supervisionar o andamento dos serviços objetos do contrato através da Administração.
6.3. Constituem Obrigações da CONTRATADA:

a) Prestar os serviços/atendimento na forma e condições avençadas;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente Contrato.

c) Manter durante toda a execução do presente Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação;
d) Responsabilizar-se pelo bom funcionamento da antena;

e) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na contratação;
f) Apresentar-se sempre que necessário para esclarecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO DO CONTRATO

7.1. Pelo regime Jurídico dos Contratos Administrativos, instituído no Art. 58, Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e seus complementos, ficam conferidos à CONTRATANTE  prerrogativas  para a rescisão unilateral do presente instrumento, independente de Notificação ou  Interpelação  Judicial,  pelos  seguintes  motivos:

a)-  no  caso de dolo, simulação ou fraude no fornecimento dos serviços;

b)- inobservância das normas, leis e diretrizes que regem a presente contratação;

c)- o  não cumprimento de cláusulas  contratuais, especificações, regulamentos ou prazos;

d)- o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, regulamentos ou prazos;

e)- a lentidão de seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da prestação dos serviços;

f)- razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas;

g)- a ocorrência de caso  fortuito ou de força  maior, regularmente  comprovada,  que  impeça  a execução do presente  contrato;

7.2. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, previstos no Art. 77 a 79, da Lei Federal 8.666/93, e assume integral responsabilidade por todos os prejuízos que a rescisão por sua culpa  acarretar.
CLÁUSULA OITAVA: DA LEGISLAÇÃO APLICADA
8.1. O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legislações vigentes aplicáveis e pelos preceitos de direito público, aplicando supletivamente, os princípios da teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA NONA: DOS CASOS OMISSOS
9.1. Os casos omissos serão resolvidos a luz da lei nº 8.666/93 e suas alterações e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICIDADE

10.1. Uma vez firmado, o presente contrato terá seu extrato publicado no Diário Oficial e demais meios de divulgação pertinentes, pela CONTRATANTE, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61, parágrafo 1º da lei nº 8.6666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA PUBLICIDADE

11.1. A CONTRATANTE, exercerá o acompanhamento da execução do contrato, designando formalmente, para esse fim, um representante, como Fiscal do Contrato, que promoverá o acompanhamento e a fiscalização da prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas da parte contratada, cabendo-lhe o recebimento e “atesto” da entrega dos serviços e o encaminhamento da nota fiscal/fatura para pagamento na forma estabelecida neste contrato.

11.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a  execução do objeto deste Contrato, serão registradas, pela CONTRATANTE,  no livro  de  ocorrências,  constituindo tais registros, documentos legais.

11.3. Fica designado através do Decreto nº 001/2019 o servidor abaixo para assistir e subsidiar o gestor do contrato indicado na epígrafe.

	NOME DO SERVIDOR
	MATRÍCULA

	ELISIANE BURATI DA SILVA – TITULAR
	104

	RICARDO RONCOLATTO MENDES - SUPLENTE
	2702

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO PROCESSO

12.1. O presente contrato é decorrente do Processo de Dispensa de Licitação nº 002/2019.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

13.1. O objeto do presente contrato não poderá ser cedido ou transferido, no todo ou em parte, a não ser mediante prévio e expresso consentimento da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Este contrato obedecerá às determinações da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8883/94 e demais disposições aplicáveis quando couber.

14.2. A CONTRATADA declara não ter nenhum impedimento legal para exercer suas atividades comerciais, se responsabilizando integralmente por esta informação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO

15.1. Fica convencionado que o Foro para dirimir quaisquer dúvidas e controvérsias oriundas do presente instrumento, é o da Comarca de Marcelândia/MT, por mais privilegiado que outro possa ser.

15.2. E por estarem justos e contratados, as partes passam a assinar o presente instrumento por si e  seus  sucessores, em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas para todos os fins de direito na presença de 02 (duas) testemunhas.
Marcelândia/MT, 29 de janeiro de 2019.
____________________________________________________________

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA – MT

ARNÓBIO VIEIRA DE ANDRADE

PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________

CONTRATADA:   J.C. DIER DE CAMARGO ME
CNPJ/MF nº 11.944.834/0001-71

JOÃO CLAUDIO DIER DE CAMARGO

REPRESENTANTE LEGAL
TESTEMUNHAS:
_________________________                                          _________________________
Nome:                                                                                 Nome:

CPF:                                                                                    CPF:
PAGE
Rua Dos Três Poderes, nº 777 - Centro - CEP. 78.535-000 - Fone/Fax: (66) 3536-3100 - Marcelândia-MT
Site: www.marcelandia.mt.gov.br                  -                Email: licitacao@marcelandia.mt.gov.br

[image: image2.png]

_1501653003